BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3015/TCHQ-TXNK

V/v hàng hóa nhập khẩu của Công ty TNHH XNK Hà
Nội Thăng Long

Hà Nội, ngày 16 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: - Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh;
- Cục Hải quan thành phố Hải Phòng.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 264/CVTL-HQ ngày 26/4/2019 của Công ty
TNHH Xuất nhập khẩu Hà Nội Thăng Long về việc giải đáp thuế nhập khẩu và HS code của
hàng hóa. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ Thông tư số 14/2015/TT-BTC ngày 30/01/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
hướng dẫn phân loại hàng hóa, phân tích để phân loại hàng hóa; phân tích để kiểm tra chất
lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;

Căn Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo Thông tư số
65/2017/TT-BTC ngày 27/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, theo mô tả hàng hóa tại nhóm
87.03,

Trường hợp hàng hóa nhập khẩu là xe ô tô chở phạm nhân, chở 10 người trở lên (kể cả lái
xe), động cơ diesel, dung tích xy lanh trên 1.500 cc nhưng không quá 2.500 cc, chưa qua sử dụng
thì phù hợp thuộc nhóm 87.03, mã số 8703.32.53.

2. Theo phản ánh của doanh nghiệp tại công văn nêu trên, do cùng một chủng loại hàng
hóa nhưng hai đơn vị hải quan nơi doanh nghiệp mở tờ khai tại Cục Hải quan Tp. Hồ Chí Minh
và Cục Hải quan Tp. Hải Phòng (tờ khai số 102567209034/A11 ngày 05/4/2019 và
102587662443/A11 ngày 13/4/2019) có hướng dẫn mã HS khác nhau.

Để đảm bảo tính chính xác và thống nhất trong việc phân loại hàng hóa, Tổng cục Hải
quan yêu cầu Cục Hải quan Tp. Hồ Chí Minh và Cục Hải quan Tp. Hải Phòng rà soát, kiểm tra
hàng hóa thực tế nhập khẩu, tài liệu kỹ thuật kèm theo, đối chiếu với hướng dẫn nêu trên để
hướng dẫn doanh nghiệp áp mã số phù hợp theo Danh mục Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt
Nam.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty TNHH XNK Hà Nội Thăng Long;
(Đ/c: Số 56 Chùa Láng, quận Đống Đa, Hà
Nội) (thay trả lời công văn số 264/CVTL-HQ
ngày 26/4/2019)
- Lưu: VT, TXNK-PL (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Mạc Linh